Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31»  октября 2013 года                                                                         № 636
Об утверждении плана мероприятий по подготовке к переходу на контрактную систему в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд

В связи с принятием Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в целях подготовки к переходу с 1 января 2014 года заказчиков, уполномоченных органов в сфере закупок для работы в условиях действия законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке к переходу на контрактную систему в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района-руководителя аппарата А.И. Бондаря.

.

И.о. главы администрации  [image: image1.jpg]

Краснояружского района                                                            Н.Я. Болховитин
                                                                                                                             Утвержден

                                                                                                                               Постановлением главы администрации

                                                                                                                             Краснояружского района

                                                                                                                                  от    31.10.2013 г.   № 636
План мероприятий по подготовке к переходу на контрактную систему

в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения  муниципальных нужд
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Правовое и методическое обеспечение контрактной системы

	1
	Подготовить нормативно правовой акт Краснояружского района о наделении отдела муниципальных закупок администрации Краснояружского района полномочиями:
- организации мониторинга закупок для обеспечения нужд Краснояружского района, а также по методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд ( часть 10 статьи 97 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее • Закон о контрактной системе);
- на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений района (часть 5 статьи 26, часть 4 статьи 112 Закона о контрактной системе)',
-на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для автономных учреждений, государственных унитарных предприятий в случаях предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств районного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (часть 4 статьи 15 Закона о контрактной системе);
-на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для юридических лиц, не являющихся муниципальным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в случае предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций на реализацию инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального строительства (часть 5 статьи 15 Закона о контрактной системе),
-на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для бюджетных учреждений, автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в случае, если в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, органы местного самоуправления, являющиеся муниципальными заказчиками, свои полномочия на осуществление закупок передают на безвозмездной основе на основании договоров (соглашений) таким бюджетным учреждениям и унитарным предприятиям (часть 6 статьи 15 Закона о контрактной системе)

	Ноябрь-декабрь 2013 года
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	2
	Подготовить нормативный правовой акт Краснояружского района в части:

внесения изменений в Положение об отделе муниципальных закупок администрации Краснояружского района;

утверждения         Порядка         взаимодействия

уполномоченного органа, муниципальных заказчиков и   бюджетных   учреждений района  1,3,10 статьи 26 Закона о контрактной системе)
	Ноябрь-декабрь 2013 года
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	3
	Подготовить нормативный правовой акт Краснояружского района, о наделении полномочиями по контролю в сфере закупок существующего органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля за соблюдением законодательства о размещении заказов (пункт 3 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе)

	Ноябрь-декабрь 2013 года
	Контрольно-счетная комиссия Краснояружского района (по согласованию)

	4
	Подготовить проект нормативного правового акта о порядке осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 5 . апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом муниципального внутреннего финансового контроля (часть 11 статьи 99 Закона о контрактной системе)

	В течение четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд» соответствующими органами внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля
	Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района

	5
	Совместно с Управлением Федерального казначейства по Белгородской области организовать замену ключей электрюнно-цифровых подписей, полученных в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи» на ключи усиленных электронных подписей, а также сертификатов ключей проверки электронных подписей в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №63-ФЗ «Об электронной подписи» (часть 3 статьи 4 Закона о контрактной системе)_
	Ноябрь-декабрь 2013 года
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района, муниципальные заказчики, бюджетные учреждения района

	6
	Разработать и утвердить Порядки осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (статья 100 Закона о контрактной системе)

	Ноябрь-декабрь 2013 года
	Муниципальные органы (в том числе органы муниципальной власти)

	7
	Подготовить проект нормативного правового акта о правилах нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Краснояружского района (часть 4 статьи 19 Закона о контрактной системе)

	В течение четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	8
	Подготовить проект нормативного правового акта о порядке формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения нужд Краснояружского района (часть 5 статьи 17 Закона о контрактной системе)

	В течение четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения федеральных нужд, требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	9
	Подготовить проект нормативного правового акта о порядке    формирования,    утверждения    и    ведения планов-графиков закупок для обеспечения нужд Краснояружского района (часть 5 статьи 21 Закона о контрактной системе

	В течение четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации В течении четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения федеральных нужд, требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд  формирования, утверждения и ведения планов-графиков для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	10
	Подготовить проект нормативного правового акта об определении случаев осуществления банковского сопровождения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Краснояружского района (часть 2 статьи 35 Закона о контрактной системе)

	В течение четырех месяцев после установления Правительством Российской Федерации порядка  осуществления банковского сопровождения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для федеральных нужд
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района

	Кадровое обеспечение контрактной системы

	1
	Провести   мероприятия   по   созданию   контрактных служб или определению контрактных управляющих заказчиков   (части     1,2     статьи     38     Закона     о контрактной системе)

	Ноябрь-декабрь
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района, муниципальные заказчики, бюджетные учреждения района

	2
	Провести краткосрочные семинары, круглые столы, обсуждения, посвященные практическим вопросам осуществления закупок в соответствии с Законом о контрактной системе
	Ноябрь-декабрь
	Отдел муниципальных закупок администрации Краснояружского района